謹啓 皆様方におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。

下記の要領にて第15回排尿管理セミナーを予定致しました。現場での排尿ケアの実践にお役立

て頂ければと存じます。 謹白

【日 時】平成30年6月3日（日） 10：30～15：10

【場 所】鳥栖三養基地区医師会立看護高等専修学校

〒841-0062 鳥栖市幸津町1923番地

【対 象】排尿管理に携わる医療スタッフ（介護士、看護師、ケースワーカー、医師等）

【会 費】3,000円 （テキスト代を含む）

【申し込み】5月18日（金）までにお申し込みください （定員 120名）

①Web申し込み http://minnano-haisetsu.com/

②別紙申し込み用紙にてFax申し込み
※詳細はみんなの排泄ケアネットのHPを御覧下さい。http://minnano-haisetsu.com/

※当日は体験実習もありますので動きやすい服装で参加してください。

〒849-8501佐賀市鍋島5丁目1-1, 佐賀大学医学部泌尿器科
Tell：0952-34-2344 (平日 9：00～17：00), Fax: 0952-34-2060
E-mail: hinyoukika@ml.cc.saga-u.ac.jp

問い合わせ

第15回 排尿管理セミナー

共催：NPO法人 みんなの排泄ケアネット・佐賀大学医学部泌尿器科・グラクソ・スミスクライン㈱
後援：佐賀県医師会、佐賀県老人福祉施設協議会、(一社)佐賀県介護老人保健施設協会

*本講座は日医生涯教育講座3.0単位が取得できます。カリキュラムコード：65・66 ・10

セミナー内容
Ⅰ 開会・オリエンテーション （10：30 － 10：45）
Ⅱ レクチャー[1] （10：45 － 11：35）

① 排尿管理に必要な基礎知識 （草野脩平先生：佐賀大学泌尿器科）
② 症状から見極める排尿障害のタイプ （南里麻己先生：佐賀大学泌尿器科 ）

ランチョン・レクチャー （11：40 － 12：40）
③ 排尿トラブルとお薬 （東武昇平先生：佐賀大学泌尿器科 ）

Ⅲ レクチャー[2] （12：40 － 13：05）
④ 排尿補助具を正しく活用する （田島純子先生：長崎大学病院看護部）

・・・・・・・・・ 移動その他 （13：20 － 13：30）・・・・・・・・・・・・・

Ⅳ 実習 （13：30 － 14：30）
① オムツ実習 （花王プロフェッショナル・サービス株式会社）
「おむつのあて方でスムーズな支援を目指して～よりよい在宅介護～」

② トイレ移乗実習 （福岡青洲会病院 リハビリテーション部）
Ⅴ 症例検討 （藏田 彩先生：長崎川棚医療センター 泌尿器科） （14：40 ― １5：10）
Ⅵ 閉会・受講証授与 （15：10）

mailto:hinyoukika@ml.cc.saga-u.ac.jp